
UNIVENSIDAD

CESMAG "Hombres nuevos para tiempos nuevos"

NtT- 800.109.387 - 7
VIGITADA MINFDT]CACION

Fray Guille.ño de Castellana O.F.M Cap

ACUERDO NÚMERO 095 DE 2023
(NOVIEMBRE 7)

Por el cual se aprueba el Calendar¡o Académico para los programas de pregrado de la
Universidad CESMAG para el pr¡mer periodo del año 2024

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD CESMAG,
en uso de sus atribuciones estatutar¡as, y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo establecido en el literal h del Artículo 31 del Estatuto General de la
UNIVERSIDAD CESMAG, es función del Consejo Académico "Aprobar el Calendario Académico
presentado por la Vicerrectoria Académica".

Que la propuesta de Calendario Académico presentada por la Vicerrectoría Académica para los
programas de pregrado de la Universidad CESMAG correspondiente al Primer Periodo del año
2024, fue puesta en consideración del Honorable Consejo Académico en sesión real¡zada el día
7 de noviembre de 2023,|a cual, luego de su análisis se consideró viable.

En mérito de lo expuesto,

ARTíCULO l. Aprobar el siguiente Calendario Académico para los programas de pregrado de la
Universidad CESMAG para el Primer Período Académico del año 2024:

ACTIVIDAD FECHA

INSCRIPCIONES I PERÍODO DE 2024 Septiembre 04 de 2023 a enero 22 de 2024

ESTUDIO DE REINGRESO Y
HOMOLOGACIONES Diciembre 04 de 2023 a enerc 12 de 2024

EXPEDICIÓN DE RESOLUCIÓN DE ESTUDIO DE
HOI\iIOLOGACIONES POR PARTE DEL DIRECTOR
DE PROGRAI\iIA.

Diciembre 05 de 2023 a enero 19 de 2024

INTERPOSICIÓN DE RECURSOS CONTRA
RESOLUCIONES DE HOMOLOGACIONES

5 días hábiles siguientes a la notificación de la
decisión.

RESOLUCIÓN DE LOS RECURSOS DE
RESPOSICIONES Y APELACIONES
INTERPUESTOS CONTRA LA RESOLUCIÓN DE
HOMOLOGACION ES,

10 días hábiles siguientes a la radicación de los
recursos de reposición yapelación interpuestos,
d¡str¡buidos así: 3 días para el recurso de
reposición y 7 dias para el recurso de apelac¡ón.

PROCESO DE SELECCIÓN (Hasta completar cupo
en cada proqrama) I Grupo

Noviembre 14 a diciembre 11 de 2023

PUBLICACIÓN RESULTADOS ADI\iIITIDOS A
PRIMER SEMESTRE (Hasta completar cupo en cada
programa) I Grupo

Noviembre 15 a d¡ciembre 12 de 2023

PROCESO DE SELECCIÓN (Hasta completar cupo
en cada programa) ll Grupo Enero '1 1 a enero 22 de 2024

Asociación Escolar
María Goretti ffi@ffi@

ff

ACUERDA:

1



UNIVEBSIOAD

CESMAG 'Hombres nuevos para tiempos nuevos"

NtT- 800.109-387 - 7
VIGII ADA MINEDUCACION

Fray Cuillermo de Castellana O.F-M Cap

MATRICULAS ORDINARIAS

MATRICULAS EXTRAORDINARIAS:

NOTA ACLARATORIA: EI pago de los derechos de matrícula de contado o la cuota inicial, si es
con crédito de la Universidad, debe haberse realizado antes de la fecha establecida para la
matrícula de cada semestre o de la fecha establecida para matrículas extraordinar¡as.

ACTIVIDADES FECHAS

PLAN EACIÓN DOCENTE REU N IÓI'I II.]STITt.]CIONAL Febrero 05 de 2024
Hora 8:00 a.m. a l2:00 m
Auditor¡o San Francisco

Asoc¡ación Escolar
María Goretti 2

ACTIVIDAD FECHA
PUBLICACIÓN RESULTADOS ADMITIDOS A
PRIMER SEMESTRE (Hasta completar cupo en cada
proqrama) ll Grupo

Eneto 12 a ene¡o 23 de 2024

RENOVACIÓN DE CREDITOS FINANCIEROS,
ESTUDIANTES DE SEGUNDO SEMESTRE EN
ADELANTE,

Diciembre 18 de 2023 a 05 de febrero de 2024

RECEPCIÓN Y APROBACIÓN DE SOLICITUDES DE
CREDITO A ESTUDIANTES DE PRIMER SEMESTRE

Nov¡embre 14 de 2023 a febrero 05 de 2024

SEMESTRES FECHAS DE MATRICULA
De acuerdo a la fecha de admisión

X Enero 15 de 2024
IX Enero 16 de 2024
v t Enerc 17 de 2024
vlt Enero 18 de 2024

E¡ero 19 de 2024
Enerc 22 de 2024
Enerc 23 de 2024
Eneto 24 de 2024

I Eñerc 25 de 2024
ESTUDIANTES EN PROCESO DE GRADO Enero 15 a febrero 05 de 2024
ESTUDIANTES DE REINGRESOS - TRANSFERENCIAS Hasta el 05 de febrero de 2024
OPCIONALES A PRII\4ER SEMESTRE Hasta febrero 02 de 2024
ESTUDIANTES DE TRANSFERENCIA QUE HAYAN
INTERPUESTO RECURSOS CONTRA LA RESOLUCIÓN DE
HOMOLOGACIÓN

Hasta febrero 12 de 2024

SEMESTRES FECHA DE MATRíCULA

ll en adelante
Hasta el 05 de febrero de 2024, pago de un recargo sobre el valor
de la matrícula conforme al porcentaje estipulado por el Consejo
Direct¡vo mediante el Acuerdo por el cual se fijan los derechos de
matrícula y demás derechos pecuniarios para el año 2024.

ffi@ffiffi

{É*

l

I

)



UNIVTRSIDAD

CESMAG
NtT- 800.109.387 - 7

V¡GILADA MINFDI]CACION

"Hombres nuevos pará tiempos nuevos'

fray Guillermo de Castell¿na O.F.M Cap.

ACTIVIDADES FECHAS

PLANEACIÓN DOCENTE PROGRAI\iIA ACADEIMICO Febrero 05 de 2024
2:00 p.m. a 6:00 p.m

BIENVENIDA A ESTUDIANTES PRIMER SEMESTRE

Jornada D¡urna
Febrero 05 de 2024

7:30 a.m. a 12m
Medio U niversitario San

Dam¡án

Jornada Nocturna
Febrero 05 de 2024

6:30 p.m.

Sede Centro
INICIACIÓN DE CLASES Febrero 06 de 2024

ADICTÓN DE ESPACIOS ACADEMICOS Febrero 06 al 15 de 2024
(Por plataforma)

VALIDACIONES (A considerar como pre - requisito) Febrero 06 al 14 de 2024

ENTREGA DE RESOLUCIONES DE HOMOLOGACIONES DEL
PROGRAMA ACADÉMICO A SECRETARIA GENERAL

Hasta 29 de febrero de 2024

CANCELACIÓN DE ESPACIOS ACADEMICOS
Hasta mazo 15 de 2024

PRESENTACIÓN DE CANDIDATOS A GRADO CON EL
CUMPLIMIENTO DE TODOS LOS REQUISITOS A RECTORÍA POR
PARTE DEL PROGRAMA ACADEIVIICO

Hasta marzo I de 2024

PUBLICACIÓN PRIMER REPORTE DE NOTAS
A ESTUDIANTES Hasta marzo 18 de 2024

PUBLICACIÓN PRIMER REPORTE DE NOTAS AL PROGRAMA Hasla mazo 21 de 2024

CEREI\4ONIA SOLEMNE DE GRADOS Mazo 22 de 2024

DIA DE LA FAMILIA UNICESI\4AG

RECESO DE SEIVIANA SANTA Matzo 27 de 2024

CANCELACIÓN DEL PERIODO ACADEMICO, POR PARTE DE LOS
ESTUDIANTES Hasta abril 01 de 2024

PUBLICACIÓN SEGUNDO REPORTE DE NOTAS A ESTUDIANTES Hasta abril 29 de 2024

PRESENTACIÓN DE CANDIDATOS A GRADOS ANTICIPADO CON
EL CU¡/PLIMIENTO DE TODOS LOS REOUISITOS A RECTORIA
POR PARTE DEL PROGRA¡/A ACADÉN4ICO

Hasta mayo 10 de 2024

PUBLICACIÓN SEGUNDO REPORTE NOTAS AL PROGRAI\¡A Hasta mayo 03 de 2024

GRADOS ANTICIPADOS Mayo 24 de 2024

FINALIZACIÓN DE CLASES Mayo 25 de 2024

CONVOCATORIA ANUAL PARA ELEGIR PROYECTOS DE
INVESTIGACIÓN CIENTIFICA, DESARROLLO TECNOLÓGICO,
INNOVACIÓN, CREACIÓN ARTISTICA Y CULTURAL E
INVESTIGACIÓN EN EL AULA UNICESMAG 2025

Mayo 27 de 2024

Asociación Escolar
María 6oretti @@ffi@

,r rr"r¡cesrnag.edr Lco - www.unicesrT)ag.ed

s

Maeo 26 de 2024

3



UNIVERSIDAD

CESM AG "Hombres nuevos para tiempos nuevos"

t{tT.8@.109.387 - 7
vtc¡taDA MtNEDUcActóN

PROGRAMAS DIURNOS 7 a.m. - 12my 2 p.m. - 6 p.m
PROGRAMAS NOCTURNOS 2p.m.-8p.m

ARTICULO 3o. Todas las Dependenc¡as de la lnstitución tomarán nota del presente Acuerdo

COMUNiOUESE Y CÚMPLASE

Dado en San Juan de Pasto, a los siete días del mes de nov¡embre de 2023

UARDO RUBI
Presidente

NO GUÁQUETA IGARRO GUERRERO

Asociación Escolar
María Goretti
sffiq M.ffiC@chl!,

ACTIVIDADES FECHAS

EXAMENES FINALES
Mayo 27 a jun¡o 04 de 2024

INGRESO Y REPORTE FINAL DE NOTAS AL SISTEI\4A ACADÉIV1ICO 2 dias calendario después de
aplicado elexamen

PAGO SUPLETORIOS DE EXAMENES FINALES Jun¡o 05 y 06 de 2024
SUPLETORIOS DE EXÁMENES FINALES Junio 07 y 11 de 2024

INGRESO Y PUBLICACIÓN NOTAS SUPLETORIOS Junio 12 de 2024
PAGO DE HABILITACIONES

Junio 12 y 13 de 2024
HABILITACIONES

Junio 13 y 14 de 2024
PRESENTACIÓN DE CANDIDATOS A GRADO CON EL
CUMPLIMIENTO DE TODOS LOS REQUISITOS A RECTORÍA POR
PARTE DEL PROGRAI\¡A ACADEMICO

Hasta jun¡o 14 de 2024

INGRESO Y PUBLICACIÓN NOTAS DE HABILITACIONES AL
SISTEMA Junio 15 de 2024

ENTREGA DE REPORTE DE INFORMES DE PRÁCTICAS
ACADEMICAS POR PARTE DEL CADA COORDINADOR DE
PRACTICAS CON DESTINO A SECRETARÍA GENERAL REGISTRo
Y CONTROL ACADEMICO, PARA LA CERTIFICACIÓN DE
EXPERIENCIA PROFESIONAL LABORAL

Hasta jun io 15 de 2A24

CIERRE SISTEMA ZEUS ACADEMICO PERIODO 2024-1
Junto 17 de 2024

CEREMONIA SOLEMNE DE GRADOS Junio 28 de 2024
ENTREGA DE REPORTE DEFINITIVO DE NOTAS DEL PROGRAMA
ACADEMICO A SECRETARíA GENERAL

INSCRIPCIONES SEGUNDO PERIODO 2024 l\4arzo 18 a julio 31 de 2024

Fray LUI
Secre ria General

*
Fray Gu¡llermo de Castelláñá O.F.M Cap. 

I

ARTíCULO 2o. Las matrículas ordinarias y extraordinarias se realizarán de manera virtual, a
través de los canales digitales que disponga la Untversidad erel s¡guiente horario:

)

Hasta junio 28 de 2024

4


